infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id, quod petetur iure actionis debe tur, & tunc interpellatio extra iudicialis sufficit, vt hic, & no. gl. in l. qui Roma. S. cohæredes. infra de verb. ob. & infra de fidic. l. si deo. l. si ob. & cest. & c. etat ratio diuersitatis, quia quod officio iudicis debetur, & tunc peritio debet fieri in iudicio, vt infra vt in pos. leg. l. si cui. §. Imperator, & §. cestatum, & infra de damn. infect. l. cum postulasset in prin. aut id,

Salycerus super Digesto veteri.

causam litigandi propter sumptus factos in re, alias dicit gl. qd indistincte tenentur, quod probat gl. quia si interdicere tenet, vt in Auth. de depositis fortius ipse depositarius. Ad l.i. si videntur non respondere gl. Sed dic, vt ibi no. quia ibi in culpo debitor rem nos in moroso, & mora plus aggredit quam culpa, & quia haec plenus examinavi in d. l. quod te. ideo re mittit ad ibi no. Nunc videamus quando tenetur actione personali defendantem ex delicto, vel quasi, an debeat distinguiri, res fuerit interitura peries actorem, & respondeo, quod illa distinctio locum non habet; sed indistincte tenetur, vt probatur infra de verb. obli. l.i. filius. s. f. ergo nec in facta per occisionem indiscenda, ideo datur de do lo, quia a prima totaliter est liberatus, & quare tenetur hic ut non directe, est, quia reus principali liberatur ipso iure per in directum, vnde directa in fideiustore remanetur non potest. Op. tunc 4. quod non utili, sed directe tenetur, ut infra de uer. obli. l.mora. Sol. ut in gl. quod ibi reus iam erat in mora, uel utero. & in primo casu, mora rei nocet fideiustori, ideo tenetur directe, ut prius tenetur. Quod potest ab extra, quid si reus principali ante diem occidit speciem debitam? & gl. in hoc viden tui variatio, nam in l.i. ex legati causa, infra de uer. obli. tenet, quod libetur, led in l.i. qui decesserit, s. qui sat. cog. sentit, qd non libetur, sed demum die euueniente agatur, sed in l.eum qui. s. f. infra de uer. ob. sentit, qd non libetur, sed statim agatur. Sed gl. istas ad concordiam reduxi in l. pte. s. si cer. pe. ubi uide, & tergi in d.l. qui decesserit. Sal.

SVMMARIVM.
Officiales quales esse debant.

L E X XXXIII.

Sibene. Pecunia publica non debent credi sine pignoribus, vel hypothecis, uel legitimis usuris, & earum exactior non debet eti acerbus, & contumeliosus, led me dius h.d. No. tex. & signa eum, nam habet hic tex. t. qd officiales non debent esse contumeliosi, sed moderati, & benigni, sive humani. Item ex gl. no. quid est insolertia, & quod diligentia est duplex, quadam detectanda, & ambitiofa, ut hic in litera, & quemdam bona, & qua sit qualibet earum, habes in gl.

L E X XXXIV.

Vsurae. Summatur per seipsum in princ. Opp. quod vsuræ differant a fructibus, ut supra eodem in fideicommissi, & supra de rei uendit. Imperator pradiu. sol. quod esten tia different, sed similitudinem quandam habent, quod declara, ut in gl. Opp. quod lite contestata non tenent usuram, ut infra co. uideamus s. f. actionem. Sol. quod hic in bonafidei iudicis. ibi in stricti iuris.

SVMMARIVM.

1. **Vsurae veniunt in negotiorum gestorum contraria actione.**

L E X XXXVII.

Et in contraria. In contraria actione negotiorum gestor dependit ei qui a quo mutuam pecuniam recipit, nol quia in regione frequentantur si de propria pecunia soluit. h. d. Super tex. ibi mutuatus, id est, quod mutuo recipisti pecuniam. Ibi tuum, id est, ut a te creditore absolu faciam, & ita ei solui. Ibi, habens, scilicet pecuniam, & sic non recipi eam mutuam. Ibi, dependo, id est, soluo ei qui mihi mutuauit. Querit gl. quid si non plus commodi praestauit, & respondeo duas op. ponit. prima est, vt non agat secundum Hug. & Bul. & morebantur, quia litera ista loquitur conditionaliter. Secunda est Io. & Ro. ut agat, alias sequeretur absurdum, ut de suo expenter, & istum liberaret, & agere non posset, & istum tex. non conditionaliter, sed aduersarii legunt, & exponunt, si, pro quantuis, & pro hoc indicunt s. mand. si uero non remunrandi. s. si mihi matureris, & in hanc inclinat gl. & hanc sequuntur doctores. Sal. legum doctor.

SVMMARIVM.

1. **Sponsus affinitatem dirumpens, an tenetur de percipientiis.**

2. **Fructus aut possint peti sententia lata, & restituuntur.**

L E X XXXVIII.

Videamus. In actionibus stricti iuris. si peto, quod fuit meum, ueniunt fructus a tempore mora, & sponsus tenetur de percipientis. h.d. Gl. querit, quando mora dicitur in tem. fieri, & dic. ut in ea, & latius dixi supra eodem. l.mora. in prin. Alia gl. querit, an sponsus, qui dirupta affinitatem tenetur de percipientis, & dic. qd sic. Et vna ratio ponitur in litera, quia alias daretur ei, licet sit bonafidei possessor, occasio negligendi fundum. Alia ratio ponitur in gl. quia ipse debet curare fundum augeri per agriculturam, non negligendo deteriorare, & minuere, & deteriorando uidetur quasi malitia hoc agere, & maxime, quia debuit considerare, an apud eum debebat remanere, ideo tenetur. arg. infra ad l.s. ante matrimonium, & inquit gl. est hic speciale cum in alijs reuocatoriis non inueniatur, qd bonafidei possessor de percipientiis tenetur, ut no. in lex diuerto, supra de rei ven.

In fauiana. In actionibus reuocatoriis ueniunt fructus, & herbum, restituuntur, plena hæc signi.

De vñsuri.

151

ista iura antiqua secundum quia fideiustor poterat ante contractum quam principalis, & sic ita debet confitui in mora, sicut principalis. Vnde isto casu dixit lac. de Are. & Old. quod si obligatio erat pura, tunc, quia occidendo moram committit, tenetur utili, vt hic si in diem, ut sub conditione, que postea extitit, tenetur de dolo, ut in contrario, & est ratio, quia ante dictum non potest confitui in mora, ut infra de verb. obli. l.i. filius. s. f. ergo nec in facta per occisionem indiscenda, ideo datur de do lo, quia a prima totaliter est liberatus, & quare tenetur hic ut non directe, est, quia reus principali liberatur ipso iure per in directum, vnde directa in fideiustore remanetur non potest. Op. tunc 4. quod non utili, sed directe tenetur, ut infra de uer. obli. l.mora. Sol. ut in gl. quod ibi reus iam erat in mora, uel utero. & in primo casu, mora rei nocet fideiustori, ideo tenetur directe, ut prius tenetur. Quod potest ab extra, quid si reus principali ante diem occidit speciem debitam? & gl. in hoc viden tui variatio, nam in l.i. ex legati causa, infra de uer. obli. tenet, quod libetur, led in l.i. qui decesserit, s. qui sat. cog. sentit, qd non libetur, sed demum die euueniente agatur, sed in l.eum qui. s. f. infra de uer. ob. sentit, qd non libetur, sed statim agatur. Sed gl. istas ad concordiam reduxi in l. pte. s. si cer. pe. ubi uide, & tergi in d.l. qui decesserit. Sal.

significationem, vt res restitutur cum fructibus. h.d. Gl. si quis perceperit ante moram, vt quia ignorabat rem legatum, & gl. dicit qd sic ut hæc sententia, infra de acq. rerum dorm. Sed illa loquitur de consumptis, in exactiis autem, distinguere naturales ab industrialibus, vñsno. gl. & ipsi exactiis ueris. Supra de rei ven. & in simili. C. de iud. l.i.

§. Item si. fructus hæc.

§. Si actionem. Si per actionem personalem pertinet demum lite contrefata, non ante h.d. quod no. Gl. oppo. de l.i. fundum, infra de verb. obli. vbi venit interest, sed fructus sunt pars interest, ergo, &c. Sol. hic in obligatione rem tradi, quod est facti, & in obligationibus facti venit interest, vt. si stipulatio nes non dividuntur. S. Celsus, in eod. t. vel ibi de alio interesse quam fructuum, vt in gl. non placet, quia in fructibus constitut interest, ideo hæc lectura non bona. Sed contra eam opposit. Tito, s. i. s. de acq. emp. Sol. qd fructus non veniunt, led tanquam interest, ideo gl. distinguunt, aut simpliciter agitur, vt rem tradat, & interesse, & tunc habetur ratio fructuum pro in teresse, & omnis alterius utilitatis.

§. Ante matrimonium. Fructus ante matrimoniū percepti augment domet. h.d.

§. Item si diuidere. Socius coiens fundum, licet alter non voluerit diuidere, lecum, tenetur ad partem fructuum. h.d. Sed hoc indubitate verum si coluit totum, sed quid si pro rata sua tantum? videtur idem, quasi noui licent sibi seu autoritate diuidere, quod iudicaria autoritate debuit facere.

L E X XXXIX.

Quis. Equitio legato, factis indistincte debentur non si fini gulariter aequaliterque legentur. h.d. Salyc.

L E X XL.

In eum. A die pignoris venditi non currunt vñsurae pro

2. **Appellatio temeraria sententia executionem suspendit.**

2. **Vsura non debentur ipsorum conventione incerta existente.**

L E X XL.

Tutor. Etiam temeraria appellatio suspendit executio nem tentativa, appellatio ramen condemnatur in vñsura medi tempori. h.d. Opp. qd nos dimittat in incerto, non declarando, qd sit hoc medium tempus, contra s. quibus. C. de no. cod. comp. Sol. declarando, vt in gl. Sed tunc opp. z. de l.i. & fina. C. de vñs. rei iud. Sol. dupliciter, vt in gl. & secunda verior. Et, quia gl. dicit, qd in idem recedit cum prima, dic quia prima est ratio secunda.

§. Lucius. Creditor non compellitur partem debiti recipere; ideo totius debiti currunt vñsura. h.d. Oppo. qd compellatur partem debiti recipere, vt. i. quidam efficiuntur, supra si certum pet. Sol. vt in gl. & distinguere plenius, vt ibi scripsi.

§. Ab alio. Vbi vñsurae conuentio est incerta, vñsura non debentur. h.d. Glo. oppo. qd ino. & si est sententia certa, non debentur circa vinculum stipulationis, vt C. col. quibus. & supra de pñf. rei. l. Titius. gl. stat. contrario, quia illi debentur ex mora quia hæres non commisit, quia in terpellatus non fuit, ut supra eodem iuris. Sol. qd, ut pñf. interpellatur habetur, quia dolo fecit quoniam interpellatur, ut ille ad fructus tenetur, quia fundi dominium legatur, vt s. e. l. m. o. s. & supra de pñf. rei. quoniam & eo. l. r. Sol. qd hic in stricti iuris iudicis. ibi in bonafidei.

SVMMARIVM.

1. **Dominum rei legata a quo tempore legatio curritur.**

2. **Hæres fructus ante moram percipieunt, an ab eis excusatetur.**

L E X XLII.

Hærennius. Non pro rata anni debentur fructus lega

1. **missi cedentis, hoc dicit. t. Quod a quo tempore dominium rei legatae queratur legatio, & videretur a morte testatoris, vt infra de leg. pñf. rei. hæc hostio. s. cum seruus. Ad l. Titius. & fin. Repondeo, vt in gl. d. s. cum seruus. est ergo conclusio, qd a morte testatoris fit, ut adita hereditatem vere, & vtroque casu repudiabiliter, postquam autem agitur, sua efficitur irrepudiabiliter, vt d. s. cum seruus. & non ex nunc, sed ab adita hereditate, & ex nunc fructus debentur, vt in gl. ista. Et hoc quando pure, sed si in diem, tunc ante diem sua non efficitur, vt infra ad l. s. l. S. l. Si multiter nec ante conditio sententia, vt C. de cad. tol. l. l. S. l. autem sub conditione. Et hoc in re testatoris in re vero aliena, dic, qd dominium non transit, sed si in re hæredis, gl. variantur: nam in l. l. C. com. de leg. tenet, qd idem sit, quod in re testatoris**

2. **sed communiter reprobat, vt ibi plenius scripsi, ibi vide. t. Qua-**

rit gl. in vers. sed a fructibus, nuncq hæres excusatetur a fructibus, si perceperit ante moram, vt quia ignorabat rem legatum, & gl. dicit qd sic ut hæc sententia, infra de acq. rerum dorm. Sed illa loquitur de consumptis, in exactiis autem, distinguere naturales ab industrialibus, vñsno. gl. & ipsi exactiis ueris. Supra de rei ven. & in simili. C. de iud. l.i.

§. Item si. fructus hæc.

§. Si actionem. Si per actionem personalem pertinet demum lite contrefata, non ante h.d. quod no. Gl. oppo. de l.i. fundum, infra de verb. obli. vbi venit interest, sed fructus sunt pars interest, ergo, & c. Sol. hic in obligatione rem tradi, quod est facti, & in obligationibus facti venit interest, vt. si stipulatio nes non dividuntur. S. Celsus, in eod. t. vel ibi de alio interesse quam fructuum, vt in gl. non placet, quia in fructibus constitut interest, ideo hæc lectura non bona. Sed contra eam opposit. Tito, s. i. s. de acq. emp. Sol. qd fructus non veniunt, led tanquam interest, ideo gl. distinguunt, aut simpliciter agitur, vt rem tradat, & interesse, & tunc habetur ratio fructuum pro in teresse, & omnis alterius utilitatis.

L E X XLIII.

Cessionario hæci, debentur vñsurae, quas si-

Hærennius. Cessionario hæci, debentur vñsurae, quas si-

scimus petere potuit. h.d. Gl. oppo. de l. in om-

nibus, infra de reg. int. sol. ut in ea.

L E X XLIV.

Penam. Penam fraudem uirarum adiecta, non potest

peti. h.d. de hoc die, vt dixi s. si cer. pet. l. rogasti. S.

f. t. vñsno. vbi plene scripsi. Salyc. legum doct.

S V M M A R I V M .

I. Possef or bonae fidei fructus industriales suos facit.

2. Fructus naturales, ac per solam perceptionem efficiuntur bonafidei pos-

sef oris.

L E X XLV.

Fructus. Fructus in industriales efficiuntur bonafidei pos

sef oris, non naturales, h.d. Notare bene istum

tex. quia per eum melius, quam per alium declaratur, qui sint fructus naturales, & qui industriales, & quid in oliva, & vña, habuisti supra de rei ven. l.i. eius. Item no. qd in reba coniuge donatis coniugi, ille bonafidei possessor censetur. Contra, quod op. de l. de fructibus, infra de dom. inter vir. & ux. & inf. de acq. posf. l. qnodo vxor. Sol. qd ibi putavit donationem unlere, alias fecis, secundum Azo, ex quo collige quod iuris error non facit quem censeri iniquitatem possessorum. Alij solut, qd hic res no

2. erat donans, fed aliena, ut eo tamē bona fide possessa, t. Item no. qd fructus naturales non efficiuntur bonafidei possessoris, sola perceptione. Contra quod opp. infra de acquirend. rei dom.

l. bona fidei, in princ. vbi dicitur, quod omnes sui sunt. Sol. pri-

mo, qd hic sine titulo, ibi cum titulo, quod reprobatur gl. quia, & c

hic fuit titulus. Nec obf. quod ipso iure non tenet donatio, vt

in eod. t. l. i. quia ibi in nescientia, hic in putante valere, ideo gl.

sol. z. qd tex. ille dum dicit, omnes sunt possessoris, debet intelligi, nō solum quos ipse percepit sua cultura, sed etiam quos alius

percepit sua cultura. & sic de omnibus industrialibus ibi dicit.

L E X XLVI.

Quod in fructibus. Impensa minuit fructum,

& qui paratus est judicium sufficiere, non dicitur moram committere, aduersario cestante. h.d. cum ieq.

S V M M A R I V M .

1. Petitione legati suspenditur per accusationem testis falsi.

L E X XLVII.

2. Maritus. Accusatio falsi testis suspendit peritio nem le-

git, si tamē hæres succumbit, fructus restituit.

hoc dicit. Opp. quod licet fiberos habuerit, non sit implera cou-

ditio, ut infra de cond. & dem. l. cum vir vxori. Sol. qd ibi ex alio,

non ex marito habuit. Opp. z. quod hæres non restituantur,

quia illi debentur ex mora quia hæres non commisit, quia in

terpellatus non fuit, ut supra eodem iuris.

Sol. qd, ut pñf. interpellatur habetur, quia dolo fecit quoniam interpellatur, ut ille ad fructus tenetur, quia fundi dominium legatur,

vt s. e. l. m. o. s. & supra de pñf. rei. quoniam & eo. l. r. Sol. qd hic

in stricti iuris iudicis. ibi in bonafidei.

S V M M A R I V M .

1. Obligare pignori potest rem pignori ob-

ligare. ligare, hoc dicit. Gl. oppo. qd possessor bonafidei

facit fructus suos, & tamen non potest obligare, cum non sit

dominus, ut supra de pñf. rei. L. L. e. o. Sol. qd illud uerum, nisi si ha-

bit titulum, ut hic habebat, ut in gl. vel pñne casu in fructua-

rio, quia licet proprietatem rei non possit obligare, vi potest do-

minus, tamen ius uendit, & fruendi potest, ut C. de viu & hal. in

terrest. & inf. de viu & ha. s. i.

L E X XLVIII.

De nautico fœnore. Rub.

Generaliter dixit de vñsuri, nunc singulariter de nauticis. Et in

ter glofatores iuris civilis, fuit dubitatum, an de iure civili ha-

nautica sint prohibita? & dicebant, qd non, nam potest quatuor

concilia, haecvidetur per ius non nullum authenticonum per-

missa, auth. de naut. tenet, qd idem sit, quod in re testatoris

2. sed cõmunitatē reprobat, ut ibi plenius scripsi, ibi vide. t. Qua-

L E X

Salycketus super Digesto veteri.

L E X VIII.
Si filius. Quasi possesso transferit onus probandi in aduersarium, hoc dicit. Glōssā sunt clarae. Salycketus legum doct.

S V M M A R I V M.

1. *Pactum in dubio reale, & transitorium ad heredes censetur.*
2. *Stipulatio annua de quantitate verte de heredibus stipulatoris censetur interposita.*

L E X IX.
Si pactum. Praesumptio est ut pactum de non petendo intelligatur factum non tantum pro se, sed etiam heredibus suis, hoc dicit. Nota, quod in dubio pactum est reale, & ad heredes transitorium, & est ratio, ut in glo, quia quilibet praesumptio heredi suo prouidere, & sicut has praesumptio transferit onus probandi in aduersarium. Contra hoc opponit glossa, infra de libe legali. Aurelio, & l. non foli. & tale, in principio cum similibus. Solu. in illis de contrario erat actum, & sic ne ad heredes esset transitorium. Oppono secundo de dicto, non solum & tale, in fine, & infra de verborum obligacionib. stipulatio ista, & si quis. Solu. quodlibet pactum est interpositum super eam, quia non est ad heredes transitoria, hic quando est transitoria. Oppono tertio ad idem de l. diem proferre. S primo supra de arb. glo. foli. vt precedens contrarium, & bene, prout in princip. illius §. opponitur, sed si opponitur de secundo responso, dic ut in contrario, scilicet quod ibi heres potest solvere, & poenam evitare. & sic concordat cum ista.

S V M M A R I V M.

1. *Fraudem dicens, illam probare debet.*
2. *Alienata in fraudem qua actione reuocentur.*

L E X VI.

Si patronus. Si patronus revocat alienata in fraudem a liberto debet fraudem probare. d. t. Not. qui fraudem dicit illam probare debet. Opp. p non sit necesse fraudem probare. i. fraudis cōsūlum, sed sufficit probare fraudis cōsūlum, ut inf. si quid in frau. pal. & s. Sol. vt in glo. illud habet locum, quando in ultima voluntate, hic quando inter viuos, & ratione dueruntur subiecti, quia legato non praefantur, nisi ex alieno deducto, & quod patrono debetur, ut ex alienum cōficiatur. ar. s. de inos. test. l. Pap. s. si quis imponens ex quo sequitur, & legata reliqua, vel sine dolo non debentur, nisi deducto, quod patrono debetur. Sed alienationes inter viuos valent, etiam non deducto ex alieno, sed veniunt irritande, & revocande si siant animo fraudulenti, & fraude inde fecuta sit, & hoc vult gl. vñq; ad vet. item no. Opp. p. in alienatione inter viuos non sit necesse alia fatus, vel dolus probari, ut infra de his quae in frau. cre. omnes. s. lucius. fol. ut in glo. h. calicidum de bonis auertit: ibi omnia bona, idco ibi fatus a iure praesumitur. Op. 3. ab extra, & alienatio inter viuos ualcat, & non reuocetur, ut inf. si quid in fra. pal. & s. si quis in fraudem, & s. qui mutuam. Solu. p quando hic alienavit gratis, ibi non gratis, & sic precium habuit, quod lo co rei alieni recipit, & tubrogat, & sic frus excluditur. t. Quero quanta est ista pars, que reuocatur? Respondeo, ut in glo. leg. est tercia, ut in s. de luc. lib. s. sed nostra. Ultimo potes addere aliquam qua no. in l. C. si in frau. pat. Et si queras, qua actione reuocantur, dic ut ibi in l. 2.

S V M M A R I V M.

1. *Fuga probatur per tormenta.*
2. *Serius testimoniū facere nequit.*

L E X VII.

Cum probatio. t. Fuga probatur per tormenta, ierūl. praecedentibus iudicis h. d. Opp. p. dicto serui sine alio tormento steretur, ut s. de a. edic. I queror. s. foli. Solu. quod ubi plena probatio concurreat cum dicto serui, tunc ei sine tortura creditur, alia tortura est necessaria, ut hie. Oppon. quod ad torturam non acceditur sine indicione, ut infra de quarto. in prin. Solu. confitendo contrarium, indicia sunt minus, quam semiplena probatio, ut in glo. alias statuerit eius dicto cum semiplena probatio, ut in praecedenti contrario, quod intelligo si fatur fugam, & si negat, tortura subiicitur, quia si hoc operatur iudicium, quod est minus, fortius semiplena probatio, quod est plus. t. Opp. tertio: nam serui non potest esse testis, ut in de testif. qui testamento. s. serui. Solu. quod hic principaliter, & propriè, non ut testis, nec pro domino, nec contra dominum, sed de proprio factō interrogatur, licet per indicione, & consecutio nēt contra dominum, ut pro eo, & consecutio nēt conceditur quandoque, qd non conceditur principaliter, ut hie, & infra de autho. tut. l. j. in principio, & supra nati cap. s. l. & capones. Item hic non admittitur consecutio nēt, nisi in subdium. Gl. opp. quarto, & non soluit de fidei iustis, supra de pac, que hoc modo facit: nam ibi pactum fidei iustis alteri non prodest ergo nec hic dictum serui debet alteri prodest. Sol. ibi pactum non prodest alteri, quia pacis causa est, & propter interest pacis sunt inuenientia, ut l. stipulatio ista, & alteri, infra de verborum obligat, hic autem dictum serui probat factum, & ipsum factum nocet alteri, qui de facto illo tenetur, & est obligatus, & idem in quicunque, ad fi. de ser. aug.

S V M M A R I V M.

1. *Probatio iudicii, & non parti debet fieri.*

L E X

De probationibus.

154.

L E X XII.

Quingenta. Legatum eiusdem quantitatis in diuersis scripturis factum, intelligitur duplicatum, hoc dicit, & notabiliter. Not. quod in diuersa voluntate praesumitur duplicatio. Item, quod testator non praesumitur oblitus de eo, quod fecit. t. Item, quod probatio fit iudicii, non particula. Concordia, allega, in glossa fina. Oppono, quod duplicare non dicatur, ut infra de leg. primo, plane, §. primo, & de leg. secundo. Sempronius. Solu. ibi in eadem scriptura, hic in diuersa, ideo quod si probatur, ut in glossa, fina. Oppono secundo, p. etiam in diuersa non praesumitur, ut infra de ale. & cib. lega. libertus. Solu. hic legatum, est rei que duplicationem recipit, ibi rei, quia duplicationem non recipit, vel alimenterum, nam una præstatio ei satifit.

S V M M A R I V M.

2. *Testes pro utraque parte debent veritatem dicere.*

L E X XIII.

Cum de estate. Super estate statur illi probationi ex qua verisimilis veritas habetur, hoc dicit, & notabiliter. Et not. quod hoc haber locum siue de restituitione in integrum tractetur, siue de matrimonio, siue de quilibet alio vbi probatio etatis sit necessaria. Quero, pro declaratione terminorum, de quibus probationibus hic loquitur? Respondeo glo. quod testium, & sic de attestacionibus. Oppono tunc, quod inmo attestaciones, velut repugnantes, dicant repellit, C. de fide instrumenti. Scriptura diuersa. Solu. primo secundum quodam, quod ibi in scripturis, & instrumentis, hic in testibus, & istam tenuit Bul. quia in scripturis potuit sibi prouidere, quod non est in testibus. t. Item quia testes debet dicere veritatem pro virtute parte, vt C. de epis. & cle. auch. sed index, & in auth. de testi. s. quoniam, & sic ab utraque parte videtur produci, unde sicut in instrumentis a diuersa parte producuntur, sicut in legato loquitur auctio, quod finitum morte legatarum, ut infra de annu. leg. l. in singulos. Sed Bar. voluit defendere glossa, dicens pro ea esse causam de donatione. l.ancimus s. final. Sed certe ille textus, duos alias casus ponit, & hunc teruum omittit, ut ibi laetus scripsi, & idea illam glossa tecum.

S V M M A R I V M.

Libri censuales sunt testibus preferendi.

2. *Testes, & instrumenta, an habeant eandem virtutem.*

L E X X.

Census. t. Libri censuales potiores sunt, quam testes. hoc dicit. Oppo. sic, copula debet stare inter diuersa, ut no. supra de iur. & fact. igno. super rubrica, sed dicere; quod census probent, eti. salut. cum census est res censualis, vel quae pro censu datur. Solu. duobus modis uno, ut copula abiciatur, ut ibi, patres libabant, & a. & tunc expone dupliciter, uno modo, ut illud terbum, census, ponatur adiectu. & ponatur census id est censualia monumenta, alio modo libstantibus, & in casto glv. monumenta census, & haec monumenta erant, scripiente in quibus census continentur, & sic libri censualia. Secundo modo intelligitur, ut copula non abiciatur, & sic census id est scriptura censualis, & monumenta dupliciter, uno modo, ut illud terbum, census, ponatur adiectu. & ponatur census id est censualia monumenta, alio modo libstantibus, & in casto glv. monumenta census, & haec monumenta erant, scripiente in quibus census continentur, & sic libri censualia.

S V M M A R I V M.

1. *Reus potest in se suscipere probandi onus.*

2. *Onus probandi, an incumbat existente in quasi possessione libertatis.*

3. *Reus non in quibus causa potest in se suscipere probandi onus.*

L E X XIV.

Circa. t. Quasi posse libertatis transfert probationem, in eum qui dicit se ingenuum, & econtra potest tamen reus in se capere onus probandi, quod incumberet actori, hoc dicit. No. que sunt in sumario. Item quod contineat iudiciorum efferauntur, etiam in probationib. t. Opp. glo. p. licet sit in quasi possessione libertatis, non propriece ei incumbat onus probandi, cum præsumatur liber, at eius, qd defundo dicitur sicut de ser. l. fin. & C. de ser. latius. Solu. ut in glo. secunda, quod aliud in homine qui potest nasci seruitus, & aliud in fundo, qui non potest nasci seruitus, sed ab eius creatione fuit liber, nisi ab homine seruitus fuerit imposita, & vbi homo non esset in possessione seruitus nec libertatis, præsumetur ingenitus, arguit. l. manut. i. i. t. upra de iust. & iur. Op. quod patronus debet semper probare, ut infra si liber ing. esse dicit. quoties in fin. Solu. quod ibi erat in possessione ingenuus, quis ad illum calum debet refringere litera illa, ut in alia glossa. Oppono tertio, cito quod nulla iurius captio esse possit, cum actor non probante reus debet absoluiri, vt auctor. C. de prob. & l. qui accusat. C. de eden. Solu. vt in glo. inno potest, & non exemplum, quod is qui est in possessione libertatis, non probauit se ingenuum, nec is qui suscepit onus probandi, non probauit, tunc captio esset si aduersarius pronunciaretur ingenuus, quia tunc sententia faceret ius quod ad omnes, vt. ingenius, supra de ita. hom. & post de facilis fieri collatio. Et ex no. p. vbi non probauit, qui onus probandi in se suscepit vbi non tenebat, sententia debet fieri talis qualis debuisset si onus probandi in se non suscepisset. Item quod ex susceptione huius operis probandi voluntarii, aduersarius non relevatur ab onere necessario, quod sibi incumbit de probando. t. Quare ut in glo. an in qualibet alia causa reus possit in se suscipere onus probandi, & dixerint quidam, quod non, dicentes hie speciale fauore ingenitatis, & sic in contrario est ius commune, ut l. ad fin. infra ad me. Sed glossa determinat in oppositum, quia quod actor probet, & non reus, est induxit in fauorem rei: ergo non debet torquari in lesionem. Neut. quia cuiuslibet licet renunciare suo fauori, ut l. si quis in conscribendo. C. de p. & hac

S V M M A R I V M.

1. *Probatio iudicii, & non parti debet fieri.*

L E X XI.

Non est. Qui de presenti non est soluendo, in praeteritum etiam non suscepit praesumitur, hoc dicit. Nota, quod de presenti ad praeteritum praesumitur, & est hic ratio, quia omni die quis locupletari praesumitur, ut l. si de functus. C. r. ideo si nunc non est locupletus, minus praesumitur in praeteritum sicut. Secundo no. quod quis non praesumitur idoneus, ut in glo. quod intellige in facultatibus. Contra, quod oppo. glo. de serui. infra de manu. test. & l. con. quidam, quod sibi incumbit de probando. t. Quare ut in glo. an in qualibet alia causa reus possit in se suscipere onus probandi, & dixerint quidam, quod non, dicentes hie speciale fauore ingenitatis, & sic in contrario est ius commune, ut l. ad fin. infra ad me. Sed glossa determinat in oppositum, quia quod actor probet, & non reus, est induxit in fauorem rei: ergo non debet torquari in lesionem. Neut. quia cuiuslibet licet renunciare suo fauori, ut l. si quis in conscribendo. C. de p. & hac pars uera. Quero secundo, an in qualibet alia causa reo per se probante, debet pro eo fieri sententia, pura conuentus rei vendicatione dixit, rem suam esse, & ita assumptus onus probandi, & ita probauit rem suam esse, an index declaratoriē fetentian pro reo, pronunciando rem suam? & dicit gl. quod sic secundum Ioann. & bene. Quarto tertio, quid si vir que actor, & reus velit probare? dic. auctor prius audiendū, vt in glossa, & bene. Et est ratio, quia probationes rei rendunt ad exclusionem actoris: sed intentio actoris non potest excludi, nisi appearat vera, igitur & certera. Quarto quartu. si non probat, primam partem approbar glossa, quia recipiendo onus probandi in se ad alium finem assument, scilicet vt alio modo absoluatur, quam si non assumptus sit, nam tunc petit absoluū declaratoriē, & dominus: sed hoc modo petro, nec onere isto assumpto veniebat absoluendus. similliter, quia actor non probuit, ergo in thema nostro similliter debet absoluī, & si illud oris probandi non assumptus sit. Confirmat glossa, quia tunc pluribus exceptionibus, vna proposita si eam non probet, non prohibetur alia vita, vt in institutio de excusatio. tuto. s. qui autem. Et pro hoc accedit, infra de ex. non videatur. & hec pars uera, & communiter auctoribus approbata. Salycketus legum doct.

S V M M A R I V M.

1. *Filiationis, quasi posse qualiter probetur.*

2. *Matrimonium qualiter probetur legitimū, & qualiter illegitimum.*

3. *Factura quandocum, & quando antiquum indicetur indicantis arbitrio relinquatur.*

4. *Quasi possessionis matrimonij proba sufficere qualiter intelligatur.*

L E X XV.

Quidam. Quasi possesso filiationis transfert onus probandi in aduersarium, & confessio e. inniciatio emissa in instrumento non praedicatur, si contra iudiciorum probetur, hoc dicit. Nota quod fratres non debeant probare hanc negationem, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, vt in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, vt in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur, quod ipse debet probare, quod ipse sit de legitimo matrimonio natu. Solu. quod ibi non erat in quasi possessione filiationis, ut l. secunda, supra codem. Solu. quod illud procedit quando affirmativa non est probata praesumptio ne, que trasferat onus probandi in aduersarium, sicut hic erat, quia iste erat in quasi possessione filiationis, ut in glo. Sed opp. ab extra quod hic, quasi non sufficiat, ut l. non nudis. C. de prob. vbi dicitur

Salycketus super Digesto veteri.

fortius ubi virtutis periculum animarum, ut est in matrimonio & ecclesia, & eius rectore non legitimo, aut agitur possessorio recuperanda, & verum dicit Host. quia quasi possit ex illis presumptionibus probata videtur. ar.C.de prob.l.non nudis. & lepistolis& C.de nra. si vicinis, sed lo. And. In d.c. illud, refert qd Host. dixit, qd etiam in petitorio sufficiat probatio quasi possessionis, & ratio predicta de dominio non habet obstat Host, quia in dominio ab illo est longe diuina ratio, nam superior nonquam inquirit ad quem dominum, vel qualiter, & frequenter domini sunt negligentes, & pro tanto non est tanta presumptio pro possessorio, sed superius iudices inquirunt super coniunctionem matrimoniali, ut sic sciant, an sint legitima, extra de officio. l.c. & de clan. desponsis, cum inhibito, nec parientes, vt plurimam patienter tollerant, quod pitorum consanguinea habite, sicut cum suo pari, vel inferiori, ne metrix censeatur. Ieo fortior est presumptio pro eo, qui matrimonialiter dicuntur repudiari mulierem, vt verum dicat, ideo quasi possessorio, p eo est sufficiens probatio, & inquit ipse, qd ita probatur Host. stet, & hinc responsum acquerit lo. An. & sic concordia, quā praedicti faciebant, nec coram distinctione videtur bona. Quapropter ipse lo. An. ibidem finaliter dixit distinguendum, verum faētūm sit omnia recens, vel fatis, & tunc habet locum distinctione Inn. quia tunc titulus debet possit facilius probari, ideo probatur. Aut factum non est factum recens, sed antiquum, tunc habet locum opin. Host. quia de facili in factō antiquo titulus probari non potest. Quando autem factum sit iudicandum antiquum vel non, dicit ipse refidere in iudicio arbitrio propter diuersas circumstantias, quae possunt occurrere. Et quando factum non est factum recens, possit illud probari per dictas conjecturas, & famam, probat ipse tali ratione, quia tunc carnalis copula fecunda spolia, in iudicio matrimonium presumptum, vt extra de spō. c. qui, multo magis cum factum non est factum recens famam talem & possessionem sequens, & maxime favore matrimonij, at extra de test. c. ex quibusdam in fin. Hoc autem licet hoc dicit lo. And. sit pulchrum, & videatur iuridicum, tamen puto omnes opī, sic iungi, & concordare possit. Nam aut petitur in iudicio petitorio, aut possessorio. Si petitorio, aut matrimonium principaliter deducitur in iudicio, & sic aut deducit principalius propter se, aut incidenter, & sic propter aliud. Si principalius propter se, & tunc, aut illa qua vox dicitur, hoc fatetur, & res est clara, quia per confessionem quis probatur, nisi alia matrimonium habetur in impedimentoum. Aut ipse negat, & tunc, aut acto, quasi matrimoniale possessionem nonquam habuit, quia solum disponitam per verba de presenti assertit, & tunc oportet p titulum probet, & sic matrimonium, per expressum consentium celebratum de praesenti fuisse, vt in c. extra de or. cog. Aut actor quasi possessionem matrimoniale habuit, quia, vt vox rem eam in codem factō tenet, & cum ea lacuit, & in codem incisorum cum ea comedit, & quod annulos, vt eius vox deferat, & tunc capio. Verba lo. An. quia, aut factum est factum de recenti, & tunc probandus est titulus matrimonialis, id est consentis per interrogacionem, & responsum in matrimonium consentientem, & de praesenti, & tunc celebrandum, vel tale quid p quod violenta presumptione matrimonii inducitur, puta dorem fuisse, vel donationem propter nup. constitutam esse, nam cum ista non possunt esse sine matrimonio, nec alii convenienter nisi viro, & vxori, dico matrimonium probatum esse, vt extra de presum. illud, vbi causis, & accedit pro simili Cadeila. l.tol. l.s. sed, & si quis. Et idem dico si probetur quid aliud quod non conveniat nisi matrimonio, puta si testes dicant, ego interfui congregati, quae facta fuit, quando sponsata fuit, & vidi eam, vt despiciatam tali, benedic in ecclesia simul cum Titio, vt eius marito, vidi etiam eam duci ad dominū. Titi publice, vt eius mariti secundum morem patria, hec c. violentam, matrimonium presumptionem inducunt, nec illicitis conjunctionibus coenunt, & tunc celsi trahentes Inn. Aut factum non est sic de recenti, & tunc sufficiat, quod probentur actus quasi possessionis, cum fama vicinia, puta quod invenire se tractauerunt, vt vir, & vox, & sicut vir, & vox inuenire se vocabant, & in eadem mensa similiter comedebant, & in eodem lecto iacebant, & annulos, vt illius vox deterrebant, & eos, vt maritum, & vxorem reputabant eorum vicini, & de hoc est publica vox, & fama in eorum vicinia. & ita intelligo dictum Host. Et haec quando matrimonium principale est de dictum in iudicio. Secundo casu quando est deducitum incidenter propter aliud, puta ad probationem legitimatis filiorum, tunc sive factum sit de recenti, vel non, sufficit probare predictas presumptiones, etiam si fama non probetur, vt extra, qui finit legi, c. transmisso, & c. per tuas, & est ratio, quia sicut veritatem legitimatis, & non periculi animarum, vt ueritatis in procedens casu. Et hec omnia, quando agitur petitorio, sed in causa quo agitur possessorio, dicitur actor in quasi posse matrimoniali non fuit, quia ad copulam carnalem non transiit, & tunc dixit Inn. quod frustra possessorio agit cum non debeat resoluti

sit, & tunc plena fides talibus attestacionibus non est adhibenda, nisi respectu patris, & matris, ne contradicere possint, cum recepta sint clam respectu aliorum, & absque legitimo contradicente, & sic per modum cuiusdam voluntaria iurisdictionis: presumptionem tamen faciunt de his super quibus deponunt. Secunda scriptura iudicaria est sententia super his lata, & illa placitum facit, cum in rem indi. transiit, & quo ad omnes, quando declaratorie est lata, & cum legitimo contradicente, vt supra de sua ho. ingenuum, & de m. de atate, cum ibi nota. Nuncad aliquorum dictorum declarationem accedo, dum di xi, natum, ut probari per scripturam patris, vel per publicum instrumentum, tū quid si opponatur, quod homo iste de quo q ritur, non est ille, de quo fit sermo in scriptura illa? dicit Nic. de Mat. de Mutin. qd longum tempus non transiit, de facilis identitas persone probabitur, & vbi longum tempus transiit, difficulter probari possit, sed inquit ipse probandum esse ex verisimilibus coniecturis, puta, qd medio tempore fit fuit viuis, habitus, tentus, & reputatus pro talibz. Vero dixit, qd si puer ille continuo fuit puer, sed modico tempore absens, tunc probato, quod ipse fit filius eius de quo queritur, presumitur, vt ille sit de cuius aetate queritur, ex eo, quia nec in actibus hominū nec in personis plurimis presumitur, vt l. Pomponius scribit. S. plures, de rei ven. Sinautem non probatur, qd ille sit illius filius, tunc inquit ipse non presumitur ille, nisi probetur. Circa ista potest queri, quid si electo ad honorem decurionatus opponitur, qd ipse est fidelis, vel libertinus, & ipse dicit se ingenuum, quis debet probare? Ego alios hoc dixi, sed remitto ad ea, qd scripsi in l. neque natales. C. c. Item quid si ei opponitur defectus legitimatis propter defectum natalium, & de isto etiam ibi di xi. Et quando diceretur inhabilis ad beneficium ecclesiasticum, vide Ioan. An. i. Mercur. super c. infamib. de reg. iur. lib. 6. & hec de prima probatio sufficiat. Secundo modo exponit gl. vt dicatur sic professio, id est testificatio matris super aetate filii facta in iudicio. Contra quod opp. gl. de parentes. C. de testib. Solu. vi in ea. Salycketus.

S V M M A R I V M .

1 Excipiens probare debet, quod excipit.

2 Temporalis excusat a mora uentientem in iudicium.

3 Exceptio quando procuratoria dicatur.

L E X X I X .

In exceptionibus. t Excipienti incumbit omnino probandi, vel sic. In exceptionibus, eti habentur pro actoribus. h.d. Idem dicit gl. de duplicatione, & replicatione, sive triplicatione, & bene. Glo. 2. opp. de verbis oportebat. s. actionis, infra de verbis, signifi. vbi actionis verbo non continetur exceptio. Sol. vt in gl. quod illud verum de proprio significatu, hic autem de quadam interpretatione. vel dic. qd nec interpretatione legis exceptio non est actio, nec haec lex hoc dicta, sed vult, quod sicut actor suam actionem, vel intentionem debet probare, ita reus suam exceptionem, qd illa est intentio rei, de qua hic loquitur in litera. Op. 2. qd reus non probet exceptionem, vt C. de non num. pec. l. i. ex cautione. So. vt gl. quod nullum in exceptione non nra. pec. & est ratio, quia nihil ponit, sed negat. ergo, & c. t. s. eo. Querit gl. an idem esset in exceptione non numeratae dotis, & dicit, qd sic per identitatem rationis, assignat gl. alias rationem diversitatis inter has duas, & alias exceptiones, quia ita tolluntur tempore, & non alia, vt in fra de dol. ex c. l. pure. in fine.

S. Cum quis. Excipiens de casu, vel impedimentoo debet illud probare. h.d. Vel sic, qui catus dicit, illud probat. h.d. t No. qd excusat qui propter tempestatem euitate potuerit, vel in culpa fuerit, vt supra si quis ca. l. s. quod diximus. & qd si tamen, & vide, qd ibi dixi circa ea, quia sunt expedienda probari, vel circa probationem casus, dic vi dixi supra e. l. quod. qd solo.

S. Sed & si. Exceptio procuratoria per excipientem est probanda, & idem in si. h.d. t Querit gl. quando exceptio dicatur procuratoria, & respondet, qd uod quandoq; ratione constituentis, qnq; ratione personae constituentis, quandoq; ratione causae in qua constituitur, vt in causa criminali, quod declarat, vt in gl. 1.

S V M M A R I V M .

1 Dolum interveniente dicens ipsum probare debet et.

2 Casus culpam admixtam habentes qui sint.

3 Allegans aliquid illud probare debet.

L E X X I V .

Quoties. Patronus petens operas a liberto debet probare illum, ut illas se obligasse h.d. Opp. glo. de si non fortem. qd libertus. s. de cond. ind. & sol. qd ibi de obse quilibus, que ius patronatus sequuntur, quia ipsa natura, id est manumissione debentur, cum per illam ad eum producatur, vt l. cives. C. de incol. l. i. o. hic de artificialibus que demum conuenientia debentur, vt l. j. C. de oper. lib. & sic no. quod ius patronatus non consideratur, quando contenditur de eo, quod ius patronatus non sequitur.

S. Qui dolo. t Sit agendo sive excipiendo, qui do. l. j. dicit, dolum probare debet. h.d. De modo autem probando dolum, & quando presumatur, videlicet dolum, & quae ibi scripsi. C. de dolo. Querit gl. quid de culpa, & dicit lo. idem, vt infra de adm. t. u. l. chirographis. sed Bulg. dicit contrarium, & i. op. lo. tenuerunt Hu. & Azo. & Acc. vt patet in gl. super l. i. f. creditor. C. de pign. ac. v. b. g. l. i. latus disputat, sed dic. qd aliquando causus alle, haber iure, praeumptione culpā admixtam, id est, quia sine culpa debet non dicitur praeumptione, tunc causa allegato, non habet necessitate actor, qd replicat, causam evenienti illius culpa, probare culpam, quia a iure est praeempta, sed reus habet probare culpam eius non interueniente, & ito causa procedit op. Bul. Aut causus allego, culpam non habet admixtam, & sic nec presumunt, tunc qui culpa allegata, illam probare debet, vt in op. lo. & aliorum. Et istis ponatur stat conclusio, quod allegans culpam illam probat, vel iuris praeumptione. t Qui autem dicuntur causas admixtam culpam habentes, dic quod est fuga eorum, quid debent custodi, vt supra comm. l. i. vt certo. s. custodi. & infra de custo. r. c. l. p. Et incendum, vt supra de peri. & comm. rei ven. l. i. vendita. & de off. p. v. g. l. j. & vide, qd in qualibet earum scripsit. Similiter & futura, vt s. pro f. cum duobus. s. damn. culpam autem non habentia sunt ista, vt ventotum, impetus aquatum, vis hollium, & violentia tempestatis, & alios causas additae per te. Salycketus legum doct.